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UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA

PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLQ DI PRIMA FASCIA - DR. N.
Classif. VIV1 PROT. N. 0000915 DEL 12/01/2017

Dipartimento di Economia Politica e Statistica
Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica)

Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica)

SECONDA RIUNIONE

Il giorno 16 maggio 2017 alle ore 16.30 si riunisce per via telematica la Commissione di
valutazione della procedura valutativa per la per la copertura di un:posto di professore universitario
di ruolo di prima fascia, settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica) settore scientifico
disciplinare SECS-P/02 bandita con D.R. N. Classif. VII/1 PROT. N. 0000915 DEL
12/01/2017.

Sono presenti in collegamento telematico:

Prof. Bruno Chiarini (Presidente)
Prof.ssa Tiziana Maria Stella Silvana Cuccia (Membro)
Prof. Piergiuseppe Morone (Segretario)

La Commissione prende atto che hanno presentato domanda:
- BARTOLINI Stefano

- BASILI Marcello

- BIMONTE Salvatore

- BORGHESI Simone

La Commissione -dichiara. 'inesisteriza di- gradi di parentela o di affinitd fino al .quarto' grado
compreso in relazione ai suddetti candidati, di non essere loro coniugi o conviventi e di non avere
con gli stessi relazioni di affari.

La Commissione, tenendo conto dei criteri dei criteri di valutazione riportati nel verbale della prima
riunione, esamina i curricula e le pubblicazioni presentate dai singoli candidati e formula i seguenti

giudizi:



&

BARTOLINI STEFANO o
Il candidato Stefano Bartolini & Professore Associato di Economia politica presso I'Universita di

‘Siena — Dipartimento di Economia Politica e Statistica.

Nelle sue attw:ta di studno e ricerca 51 ¢ occupato di tem1 relativi all’economla della felicxta ¢ alla

endogena sia modelli con dinamiche evolutive. La sua attivitd di ricerca & pertanto coer_ente con le
tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2.

Delle 15 pubblicazioni presentate, di cui 14 articoli e 1 monografia, i 14 articoli sono tutti con co-
autore/i mentre la monograﬁa ¢ a firma singola: 10 articoli sono pubblicati in riviste classificate di
fascia A dall’ Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2, tra questi 4
articoli sono pubblicati in una rivista (Social Indicators Research) catalogata di fascia A dall’Anvur
in settori concorsuali di area 13 diversi da 13A2. Inoltre tra le 14 pubblicazioni su riviste lo
SCImago Journal Rank (SJR) classifica ben 9 articoli nel primo quartile e 4 articoli nel secondo
quartile. La monografia pubblicata in italiano per i tipi di Donzelli, ¢ stata tradotta in diverse lingue
(francese, albanese, giapponese) e verra pubblicata in inglese per i tipi di Palgrave-McMillan.

Nel complesso D’attivitd scientifica — in termini di pubblicazioni, capacitd di organizzare ¢
coordinare gruppi di ricerca ed altre attivita ad essa correlate - & da giudicarsi di livello pit che
buono. '

Ha svolto attivita didattica a livello universitario intensa e continua, a quanto risulta dalla
documentazione inviata dal candidato, esclusivamente in. ambito nazmnale, insegnando corsi di
vario livello (anche di dottorato) generalmente ricompresi in settori. vicini alla Politica economica, Il

giudizio sull’esperienza didattica & buono.

Nella documentazione inviata non sono segnalate speciﬁche attivita isutuzmnall orgamzzative odi

nello svolgimento di attivitd istituzionali, organizzative e di servizio all'interno dell’Ateneo il
giudizio & per tanto non piénamente sufficiente.




BASILI MARCELLO |
1l candidato Marcello Basili & Professore Associato di Economia politica presso I'Universita di
Siena — Dipartimento di Economia Politica ¢ Statistica.

Nelle sue attivita di studio e ricerca si & occupato di temi relativi ai processi decisionali in contesti
di incertezza, ambiguita ed eventi estremi di carattere sia ambientale che sanitatio. 1 temi di ricerca
sono svnluppatx attraverso elaborazioni di modelli teorici ¢ valutazioni di carattere empirico come,
ad esemplo, la valutazione della redditivitd degli investimenti in bio-carburanti di seconda
generazione e dell’efficacia in termini di deterrenza degli schemi di sanzione ibridi (menetari ¢ non
monetari). Alcune delle pubblicazioni piu mgmﬁcatwe, anche in termini di collocazione editoriale,
sono configurabili come contributi di sicuro interesse nell’ambito del dibattito sui limiti
dell’approccm probabilistico nella teoria delle decisioni, che perd non & strettamente inerente alle
tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2. ComplessWamente, pertanto, i temi di ricerca
del candidato e gli approcei con cui questi sono stati sviluppati sono-coerenti, anche se talvolta solo
in senso lato, con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2.

Delle 15 pubbhcazmm presentate, 2 sono a firma singola e 13 risultano con co-autore: 12 articoli
sono pubblicati in riviste classificate di fascia A dall’Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica
Nazionale nel settore concorsuale 13A2; 2 articoli sono pubblicati in riviste catalogate di fascia A
dall’ Anvur in settori concorsuali di area 13 diversi da 13A2 (International Journal of Approximate
Reasoning; Structural Safety) Le 15 pubblicazioni su riviste risultano cosi: classificabili in termini
di SJR: 5 articoli di pnmo quartile, 5 articoli di secondo quartile ¢ 5 articoli di priio quartile:ma
riferibili ad altre ateé rispetto all’area economica (Subject Area).

Nel complesso I’attivitd scientifica - in termini di pubblicazioni, capacitd di organizzare e
coordinare gruppi di ricerca ed altre attivita ad essa correlate - ¢ da giudicarsi di‘livello buono;

Ha svolto amvxta dldattlca a hvello umversztano mtensa € contmua, a quanto nsulta dalla
corsi ncompres; nel settore di Politica economica; ha svolto attivita di docenza anche ‘tvielhl"ambito
del corso di dottorato di Economia Politica dell’Universita di Siena dal IX al XVII ciclo. Il giudizio
sull’esperienza didattica & pertanto buono.

Per. quanto concerne le attivitd. istituzionali e organizzative ih favore-dell’Ateneo. di ‘appartenenza,
dalla documentazione pervenuta, si evince che il candidato & stato ‘presidente, nel. 2007, e
successivamente componerite fino al 2011 del Comitato per la didattica del cofso di laurea di
economia ambientale; nel 2008-2009 ha svolto il ruolo di docente referente nei Comitati ordinatori
dei corsi di laurea magistrale di Economia dell’ Ambiente e dello Sviluppo ¢ Finance; ha fatto parte
dal 2005 al 2007 del Collegio dei docenti della Scuola di dottorato in Diritto ed Economia
dell’Universita di Siena e dal 2014 ad oggi & componente del Collegio dei docenti del Doctoral
Program in Economics, proposto dall’Universita di. Siena. 1l candidato partecxpa pértanto .in modo
abbastanza continuo all’attivitd gestionale. Con riferimento alle esperienza nello svolgimento di
attivitd istituzionali, organizzative e di servizio all'interno dell’Ateneo il giudizio & per tanto
sufficiente.




|

BIMONTE SALVATORE
1l candidato Salvatore Bimonte ¢ Professore Associato di Economia politica presso 1’Universita di
Siena — Dipartimento di Economia Politica ¢ Statistica.

Nelle sue attivita di studio e ricerca si & occupato di temi relativi all’economia dell’ambiente, con
particolare riguardo alla curva di Kuznets ambientale, le sue determinanti e i processi di
convergenza nella domanda di qualita ambientale, e all’economia del turismo, con particolare
riguardo ai possibili conflitti, nelle localita turistiche, tra le preferenze dei residenti e dei visitatori.
Gli interrogativi di ricerca e gh approcc1 metodologici adottati sono di carattere sia teorico che
apphcato, negli studi empirici, si avvale di analisi di regressione su dati sia macro sia micro-
economici, questi ultimi raccolti grazie ad indagini sul campo. L attivitd di studio e ricerca del
candidato & pertanito pienamente coerente con le tematiche ricomprese nel settore concorsuale
13A2. Delle 15 pubblicazioni presentate si sottolinea che ben 4 sono-a firma singola e 11 risultano

con co-autore. Si segnala che 11 sono articoli su riviste scientifiche catalogate di fascia A-

dall’ Anvur ai fini della Abilitazione Scientifica nel settore concorsuale 13A2. Le 13 pubblicazioni
su riviste risultano cosi classificabili in termini di SJR: 11 articoli di primo quartile, 1 articolo di
secondo quartile e 1 articolo di quarto quartile.

Nel complesso I’attivitd scientifica - in termini di pubblicazioni, capacitd di organizzare e
coordinare gruppi di ricerca ed altre attivita ad essa correlate - ¢ da giudicarsi di livello ottimo.

Ha svolto una attivita didattica a livello universitario molto intensa e continua, di primo e secondo
livello, insegnando anche corsi ricompresi nel settore di Politica economica; ha svolto attivita
didattica universitaria anche presso svariate Universita estere. Il giudizio sull’esperienza didattica,
considerandone anche la proiezione internazionale & pertanto pidt che buono.

Ha svolto — in modo molto intenso € continuo — attivita istituzionali ¢ organizzativé in favore
dell’ Ateneo di appartenenza, su incarico sia del Rettore sia del Dipartimento. Tra i vari incarichi,
dal 2008 al 2015 ¢& stato responsabile/coordinatore della sede distaccata di Grosseto; dal 2008 al
2010 ¢ stato presidente del Comitato per la Didattica del CdL in Economia dell’Ambiente e del
Turismo Sostenibili e dal 2010 al 2015 pres1dente del Comitato per la Didattica. del CdL in
Economia ¢ Sviluppo Territoriale; dal 2012 ad oggi & vice-direttore del Dipartimento di Economia
Politica e Statistica; ricopre anche il ruolo di delegato alla didattica del Dipartimento; dal. 2014 &

membro del Consiglio direttivo della Scuola in Economia e Management Con.riferimento. alle-
esperienza nello svolgimento di attivitd istituzionali, organizzative e di servizio all'interno.

dell’ Ateneo il giudizio & ottimo.




BORGHESI SIMONE

Il candidato Simone Borghesi & Professore Associato di Scienza delle Finanze presso I'Universita di
Siena — Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali.

Nelle sue attivitd di studio e ricerca si & occupato di temi relativi all’economia ambientale,
all’economia internazionale ed economia della crescita ¢ dello sviluppo. In particolare, si &
occupato di sviluppo sostenibile ¢ globalizzazione, dell’efficacia degli strumenti finanziari ¢ dei
permessi negoziabili nella promozxone delle innovazioni tecnologiche a basso-impatto-ambientale.
Le pubblicazioni hanno carattere sia teorico che applicato; i lavori teorici sono modelli di giochi
dinamici evolutivi con simulazioni numeriche; i lavori empirici utilizzano analisi di tipo input-
output e indagini sul campo per valutare U'efficacia delle politiche regionali per la promozione di
tecnologie “verdi”. L’attivitd di studio e di ricerca del candidato' ¢ pertanto coerente con le
tematiche ricomprese nel settore concorsuale 13A2,

Delle 15 pubblicazioni presentate, 13 articoli e 2 monografie, un solo articolo ¢ a firma singola: 11
articoli sono pubblicati in riviste classificate di fascia A dall’Anvur ai fini della Abilitazione:
Scientifica Nazionale nel settore concorsuale 13A2; I'articolo a firma singola ¢-pubblicato in rivista
non catalogata di fascia A dall’ Anvur (Journal of Environmental Planmng and Management); le-due
monografic sono pubblicate per i tipi di Palgrave MacMillan € di Sprmger Inoltie le 13
pubblicazioni su riviste risultano cosi classificabili in termini di SJR: 8 articoli-di primo quartile; 3
articoli di secondo quartile, 2 articoli primo quartile ma riferibili ad altre aree rispetto all’area
economica (Subject Area).

Nel complesso D’attivitd scientifica - in termini di pubblicazioni, capacitd di organizzare e
coordinare gruppi di ricerca ed -altre attivitd ad essa correlate. - ¢ da giudicarsi di livello pil. che
buono.

Ha svolto attivita didattica a livello universitario intensa e continua, insegnando anche -corsi
ricompresi nel settore di Politica economica; ha insegnato nel dottorato in Law -and Economics
dell’Universita di Siena e presso Accademie ¢ Universita estere. In passato & stato anche membro di
Collegi di Dottorato presso I'Universitd di Chieti-Pescara ¢ Roma Tor Vergata. Il giudizio
sull’esperienza didattica, considerandone anche la proiezione internazionale, ¢ pertanto pit che
buono.

Ha svolto — in modo intenso e continuo — attivita istituzionali ¢ organizzative in favore dell’ Atenco
di appartenenza, su incarico sia del Rettore sia del Dipartimento. Tra i vari incarichi, dal 2014 ¢
membro della Commissione Relazioni Internazionali dell’Universitd di Siena; dal 2016, della
Commissione Regolamento per Passegnazione dei fondi di ricerca del Dipartimento di afferenza
(Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali); dal 2009 al 2010 ¢ stato:membro del Comitato
per la Didattica ¢ delegato responsabile del CdL in Scienze dell’Ammlmstrazmne della. Facolta di
Scienze Politiche dell’Universita di Siena. Con riferimento alle esperichza néllo svolgimento: di
attivita istituzionali, organizzative e di servizio all'interno dell’Ateneo il giudizio & discreto.




|

La Commissione, tenuto conto dei propri giudizi formula la seguente graduatoria di merito:
1) BIMONTE Salvatore
2) BORGHESI Simone

3) BARTOLINI Stefano
3) BASILI Marcello

N.B. I candidati classificati terzi sono elencati in ordine alfabetico.
Alle ore 20.30 null’altro essendovi da trattare, la seduta & tolta.

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto dal Presidente che provvede ad inviarlo agli altri
due commissari per 1’approvazione,

- Prof. Bruno Chiarini

La commissione

Prof. Bruno Chiarini (Presidente)

Prof.ssa Tiziana Maria Stella Silvana Cuccia (Membro)

Prof. Piergiuseppe Moroue (Segretario)



PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO
DI PRIMA FASCIA BANDITA CON D. R. N. Classif. VII/1 PROT. N. 0000915 DEL 12012017

Dipartimento di Economia Politica e Statistica
Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica)

Settore scientifico disciplinare SECS-P /02 (Politica Economica)

La sottoscritta Tiziana Maria Stella Silvana Cuccia membro della Commissione di valutazione della
procedura in oggetto dichiara di aver partecipato alla stesura del verbale del 16 maggio 2017 e di aderire al

contenuto dello stesso.

16/05/2017 firma

6;{”‘"“0' Howea delle. §cloome. bugose_



PROCEDURA VALUTATIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI
PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI PRIMA FASCIA - D.R. N.
Classif. VII/1 PROT. N. 0000915 DEL 12/01/2017

Dipartimento di Economia Politica e Statistica
Settore concorsuale 13/A2 (Politica Economica)

Settore scientifico disciplinare SECS-P/02 (Politica Economica)

Il sottoscritto Piergiuseppe Morone segretario della Commissione di valutazione della procedura in
oggetto dichiara di aver partecipato alla stesura del verbale del 16 maggio 2017 e di aderire al
contenuto dello stesso.

Data 17/05/2017 Firma 'Qc;;/ /6———



